
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106 63Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 040/2016-GGA/SEDEME                                                        
11 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
CONSIDERANDO no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo disposto no art. 138, parágrafo único, inciso V 
da Constituição Estadual; e o disposto na Lei Federal nº 10.520 
de 17 de Julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006.
RESOLVE;
Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, junto 
ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado do Pará.

Perfi l
Nome: Ana Carla Baia Rodrigues
Identidade Funcional: 54187012/1
CPF: 662.041.192-49
Telefone Comercial: (91)3110-2575
Endereço Comercial: Av Senador Lemos 
290- Umarizal
CEP: 66.050-000

Equipe de Apoio

Nome: Eduardo Araújo do Amaral
Identidade Funcional: 5897408/2
CPF: 690.028.432-91
Telefone Comercial: (91) 3110-2578
Endereço Comercial: Av Senador Lemos 
290- Umarizal
CEP: 66.050.000

Equipe de Apoio

Nome: Anderson Pimentel Amaral
Identidade Funcional: 54187129/1
CPF: 400.559.062-49
Telefone Comercial: (91) 3110-2575
Endereço Comercial: Av Senador Lemos 
290- Umarizal
CEP: 66.050-000

Pregoeiro

Nome: Andreia do Socorro Dias Garcia
Identidade Funcional: 54183260/6
CPF: 401.943.702-59
Telefone Comercial: (91) 3110-2575
Endereço Comercial: Av Senador Lemos 
290- Umarizal
CEP: 66.050-000

Pregoeiro

Nome: Dyjane Chaves dos Santos Amaral
Identidade Funcional: 5618193/3
CPF: 332.987.182-20
Telefone Comercial: (91) 3110-2552
Endereço Comercial: Av Senador Lemos 
290- Umarizal
CEP: 66.050.000

A u t o r i d a d e 
Homologadora

II- Fica revogada a Portaria de nº 009/2015-GS/ SEDEME, 03 de 
Fevereiro de 2015, publicado no DOE. 32.823 de 05 de fevereiro 
de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 949665

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 043/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/131058. 
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor ANTONIO REGINALDO M. DE A. 
JUNIOR, mat. nº 5914700/3, Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais, para atuar interinamente como Coordenador do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços desta Companhia no período 
de 04/04 a 03/05/2016, durante a ausência do titular em razão 

de férias. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
Belém, 08 de abril de 2016. OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS 
NEVES.

Protocolo 948958

.

.

ERRATA
.

Portaria 042/2016-RH/DAF, publicada no DOE 33105 de 
11/04/2016. Onde Lê-se: 1 e ½ diária. Leia-se: 1 diária.

Protocolo 949194

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da CODEC, por 
intermédio de seu presidente, no uso das atribuições, TORNA 
PÚBLICO o resultado da análise de exequibilidade das propostas 
para o serviço licitado na Tomada de Preços de número em 
epígrafe, de acordo com o tipo de licitação adotado com base no 
menor preço apresentado, classifi cando as empresas licitantes 
na seguinte ordem, nos termos do artigo 45 da Lei 8.666/93: 
1- DIGITALIZAR SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA, com o valor 
global de R$ 30.800,00; 2- NORTE GESTÃO DE DOCUMENTOS 
LTDA - EPP, com o valor global de R$ 31.103,00. As propostas 
encontram-se formalmente válidas e de acordo com os termos 
do edital que rege a presente licitação. Helena Lúcia Mansur 
Saria Muller - Presidente da CPL.

Protocolo 949302

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CAZBAR
A Companhia Administradora da Zona de Processamento de 
Exportações de Barcarena- CAZBAR, por intermédio de seu 
Presidente, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da 
Companhia e Lei 6.404/76, RESOLVE, com fundamento no Inciso 
VI, do art. 43 da Lei 8666/93 e alterações posteriores, e conforme 
consta do processo em análise, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016, 
tipo menor preço, destinada a contratação de pessoa jurídica 
especializada na execução de serviços de publicação em jornal 
de grande circulação das demonstrações contábeis, relatório de 
administração, parecer dos auditores independentes e parecer 
do conselho fi scal, avisos, editais e balanço da Companhia, 
referente ao exercício de 201 e  ADJUDICAR o objeto licitado 
em favor da empresa W&M PUBICIDADE LTDA EPP, empresa 
devidamente inscrita no CNPJ N 01.527.405/0001-45, vencedora 
nos presentes autos, com apresentação da melhor proposta, 
conforme julgamento realizado pela Comissão Permanente de 
Licitação, pelo valor global de R$ 23.900,00 (vinte e três mil e 
novecentos reais).Publique-se na forma da lei e encaminhem-
se os autos à Comissão Permanente de Licitação para ciência 
da homologação e demais providências. Belém, 28 de março de 
2016. OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES - Presidente - 
CAZBAR

Protocolo 949494

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CODEC
A Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, 
por intermédio de seu Presidente, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto da Companhia e Lei 6.486/76, RESOLVE, 
com fundamento no Inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93 e 
alterações posteriores, e conforme consta do processo em 
análise, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016, tipo menor preço, destinada 
a contratação de pessoa jurídica especializada na execução 
de serviços de publicação em jornal de grande circulação das 
demonstrações contábeis, relatório de administração, parecer 
dos auditores independentes e parecer do conselho fi scal, 
avisos, editais e balanço da Companhia, referente ao exercício 
de 2015 e  ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa 
CASTILHO PROPAGANDA E MARKETING S/S LTDA, 
empresa devidamente inscrita no CNPJ N 83.368.258/0001-
72, vencedora nos presentes autos, com apresentação da 
melhor proposta, conforme julgamento realizado pela Comissão 
Permanente de Licitação, pelo valor global de R$ 35.800,00 
(trinta e cinco mil e oitocentos reais).Publique-se na forma 
da lei e encaminhem-se os autos à Comissão Permanente de 
Licitação para ciência da homologação e demais providências. 
Belém, 30 de março de 2016. OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS 
NEVES - Presidente - CODEC

Protocolo 949496

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044/2016 - RH/DAF
Proc. 2016/112684. Nome: Marinoel Manolo de Sousa, 
mat. 5922969/1, CPF 608952762-91, Diretor de Est. e 
Rel. Institucionais. Objetivo: Participação no Seminário do 
Desenvolvimento Econômico local. Destino: Itaituba. Período: 
31/03 A 02/04/2016. Qtde: 2 e ½ diária. Ordenador de Despesa; 
Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 949567

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 058/2016 - GAB/IMETROPARÁ, de 11 de 
abril de 2016.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto nº 019 de 23 de junho de 2015  publicada no DOE 
nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
Considerando o disposto na Lei n°. 6.569, de 06 de agosto de 
2003;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar as servidoras abaixo relacionadas para 
atuarem como Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC 
do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ 
junto à Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA:
I - Rosangela Magno Silva, matrícula n°. 0254, ocupante do 
cargo de Gerente de Pessoal, na qualidade de Titular;
II - Wânia Cristina de Azevedo Oliveira, matrícula n°0283, 
ocupante do cargo de Assistente Social, na qualidade de suplente.
Art. 2° - Revogam-se às disposições em contrário
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de abril de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 949506

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 006
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de material de expediente com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais do Termo de Referência.
Processo 2015/348856
Valor Total: R$ 5.755,00
Data da Assinatura: 06/04/2016
Vigência: 06/04/2016 a 06/04/2017
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261
Contratado(s):
Nome: AMAZON PAPEL LTDA
Endereço: Av. Acelino de Leão, 1144  - Trem
CEP: 68906-005 - Macapá/PA
Telefone: (96) 3223-2683
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 949588


